20734  Diário da República, 2.ª série — N.º 128 — 6 de julho de 2016

 Aviso n.º 8455/2016
Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que, precedendo procedimento
concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na carreira e
categoria de Assistente Técnico, do mapa de pessoal da Faculdade de
Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa, aberto por Aviso
n.º 8949/2015, de 13 de agosto, procedeu -se à celebração de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período
experimental de 120 dias, correspondente à duração determinada pelo
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 49.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, conjugado com o n.º 2 da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Tra-
balho n.º 1/2009, de 28 de setembro com o trabalhador José Carlos de
Carvalho Francisco, candidato aprovado, detentor de relação jurídica de
emprego público, com efeitos a 26 de abril de 2016, auferindo a remune-
ração base correspondente à 1.ª posição remuneratória da categoria e ao
nível remuneratório 5 da tabela remuneratória única.

Foi designado o seguinte júri para acompanhar o período experi-
mental:

Presidente: Professora Doutora Ana Isabel Moura Santos, Subdiretora
e Professora Auxiliar da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade
Nova de Lisboa;

Primeiro Vogal Efetivo: Dr. Manuel Rodrigues Alves, Administrador
da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa, que
substituirá a presidente nas suas faltas e impedimentos;

Segundo Vogal Efetivo: Dr.ª Maria Madalena Palmeiro Papinha, Chefe
de Divisão de Recursos Humanos da Faculdade de Ciências Médicas
da Universidade Nova de Lisboa.

Primeiro Vogal Suplente: Dr.ª Rosa Maria de Oliveira Pereira
Baptista Maia, Coordenadora da Divisão de Recursos Financeiros
e Patrimoniais da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade
Nova de Lisboa.

Segundo Vogal Suplente: Dr.ª Maria Odete Rua Gouveia, Técnica
 Superior, da Divisão de Recursos Financeiros e Patrimoniais da Facul-
dade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa.

27 de junho de 2016. — O Diretor, Prof. Doutor Jaime C. Branco.
209690447

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso n.º 8456/2016
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que a lista unitária de
ordenação final do procedimento concursal comum para ocupação
de um posto de trabalho da carreira/categoria de técnico superior,
para a área de comunicação institucional e assessoria de imprensa, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, aberto por edital n.º 1093/2015, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 238, de 4 de dezembro de 2015, homolo-
gada por despacho de 13.06.2016 do Senhor Presidente do Instituto
Politécnico de Coimbra, se encontra afixada nas instalações da Escola
Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra, podendo também ser
consultada na página eletrónica.

13.06.2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de Coimbra,
Filipe Reis.

209690569

 Aviso n.º 8457/2016
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, torna -se público que a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho
da carreira/categoria de assistente operacional, para a área de maneio
de equinos, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, aberto por edital n.º 1196/2015, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 253, de 29 de dezembro de 2015,
homologada por despacho de 13.06.2016 do Senhor Presidente do Ins-
tituto Politécnico de Coimbra, se encontra afixada nas instalações da
Escola Superior Agrária de Coimbra, podendo também ser consultada
na página eletrónica.

13.06.2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de Coimbra,
Filipe Reis.

209690471

 Despacho (extrato) n.º 8708/2016

Publicação da alteração à denominação do ciclo de estudos
conducente ao grau de Mestre em Agropecuária

(que passa a ter a denominação de Engenharia Agropecuária)

De acordo com o disposto nos artigos 75.º e seguintes do Decreto -Lei
n.º 74/2006, de 24 de março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, e o Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de
agosto, bem como no estrito cumprimento do disposto na deliberação
n.º 2392/2013 relativa à alteração dos elementos caracterizadores de um
ciclo de estudos, de 12 de novembro, publicada no Diário da República,
n.º 250, de 26 de dezembro, foi aprovada por Despacho SP/85/2016,
de 28 de abril de 2016, a alteração à denominação do ciclo de estudos
conducente ao grau de Mestre em Agropecuária (denominação ante-
rior) publicado pelo Despacho n.º 12183/2008, de 16 de abril (Diário
da República, 2.ª série, n.º 83, de 29 de abril), alterado e republicado
pelos Despacho n.º 7658/2009, de 4 de março (Diário da República,
2.ª série, n.º 52, de 16 de março), e Despacho n.º 9874/2012, de 25 de
outubro (Diário da República, 2.ª série, n.º 140, de 20 de julho), para
Engenharia Agropecuária.

A referida alteração ao ciclo de estudos foi objeto de registo na Direção-
-Geral do Ensino Superior com o número R/A-Ef 364/2011/AL01 de
03/06/2016.

Proceda -se à publicação do presente despacho, que produz efeitos a
partir do ano letivo de 2016 -2017.

15.06.2016. — O Vice -Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra,
Prof. Paulo Sanches.

209687978

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Escola Superior de Educação e Ciências Sociais

Despacho n.º 8709/2016
Considerando:
1 — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 9.º, na

alínea b) do n.º 1 do artigo 10.º e no artigo 15.º dos Estatutos da Es-
cola Superior de Educação e Ciências Sociais, de Leiria, homologados
pelo Despacho n.º 7692/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 111, de 9 de junho de 2016, e do disposto no n.º 2 do
artigo 61.º e na alínea b) do n.º 1 do artigo 62.º dos Estatutos do Ins-
tituto Politécnico de Leiria, homologados pelo Despacho Normativo
n.º 35/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 139,
de 21 de julho de 2008, retificado pela Retificação n.º 1826/2008,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 156, de 13 de agosto
de 2008, o Diretor da Escola Superior de Educação e Ciências Sociais,
de Leiria é coadjuvado, no exercício das suas funções, por um ou mais
subdiretores por si livremente escolhidos, nomeados e exonerados,
dentro dos limites fixados no n.º 2 do artigo 15.º dos Estatutos da
Escola Superior de Educação e Ciências Sociais, de Leiria e n.º 3 do
artigo 61.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Leiria, de entre
os professores e os investigadores ou de entre docentes equiparados
a professor a tempo integral, nessa categoria há mais de cinco anos
na Instituição;

2 — Nos termos do disposto no n.º 2 artigo 16.º dos Estatutos da
Escola Superior de Educação e Ciências Sociais, de Leiria e do n.º 4
do artigo 61.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Leiria, o Diretor
pode, mediante despacho, dispensar, igualmente, um ou mais subdire-
tores da prestação de serviço docente ou de investigação se considerar
que tal é necessário para assegurar o bom funcionamento da unidade
orgânica;

Ao abrigo das normas constantes dos artigos 9.º, n.º 2, al. a), 10.º,
n.º 1, alínea b) e 15.º dos Estatutos da Escola Superior de Educação e
Ciências Sociais, de Leiria e dos artigos 61.º, n.os 2, 3 e 6, e 62.º, n.º 1,
alínea b) dos Estatutos do Instituto Politécnico de Leiria, nomeio como
subdiretora, para me coadjuvar no exercício das funções de Diretor, a
Professora Adjunta da Escola Superior de Educação e Ciências Sociais,
de Leiria, Marlene Filipa da Natividade e Sousa, a qual dispenso da
prestação de serviço docente ou de investigação.

Publique -se no Diário da República.
27 de junho de 2016. — O Diretor, Rui Manuel Neto e Matos.

209690317